- על-פי רוב, תכנון המס הינו מורכב ומתוחכם יחסית.
- סביר להניח כי אם רשויות המס היו מודעות לתכנון המס, הן לא היו מאשרות אותו ומתעלמות ממנו תוך סיווגו מחדש.
3. ד. גליקסברג גבולות תכנון המס, המכון למחקרי חקיקה ולמשפט השוואתי על-שם הרי סאקר, הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית בירושלים, תש"ן-1990, עמ' 4.
4. במקביל לצעדי ההרתעה והמעצרים המתוקשרים יצא מנהל רשות המיסים היוצא, מר איתן רוב, בהכרזה זו כנגד תכנוני המס האגרסיביים. ראו, ג. לשם "מיסים ונפלאות" The Marker, 23.9.05.
5. ג. עמיר עבירות מס, הוצ' סדן תל-אביב, 1992. עמ' 139.
6. ע"א 4639/91 מנהל מס שבח מקרקעין נ' חזון דוד ואלזה, פ"ד מח(3) 156, בעמ' 168.

7. ש. ש. ש.
8. ע"פ 1182/99 אליהו הורביץ נ' מדינת ישראל, תקליטור "מיסים", בסעיף 187 לפסק-הדין.
9. ש. ש. ש. וכן, מ' זילברג כך דרכו של התלמוד, פרסומי הפקולטה למשפטים של האוניברסיטה העברית, תשכ"א-1961. בעמ' 26.
10. IRS v. Commissioner of the Compaq Computer & Subsidiaries, 277 F. 3d 778 (5<sup>th</sup> Cir. 2001).
11. ראו, חוק לתיקון מס הכנסה (מס' 147), התשס"ה-2005, סעיף 131(א), (ד5), (ב1), (ז).
12. ראו, גבאי ובלנגה לעיל הערה 1, בעמ' א-3.
13. ראו, ביקורת לגבי היבטים שונים של התיקון, גבאי ובלנגה, לעיל הערה 1.
14. פקודת מס הכנסה (נוסח משולב), התשכ"א-1961, סעיף 216(8).
15. הטלת אחריות פלילית בנסיבות המופיעות ביסודות העברות הבאות: פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), תשכ"א-1961, סעיפים 217 ו-220. וכן, חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, סעיף 98(ג1). וכן, חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975, סעיף 117.
16. י. פלומין "על תפיסת עולם ותכנון מס", "מיסים" יג/1 (פברואר 1999) א-1.
17. ראו, דיון מפורט בטיעון ובהיבטים אחרים הקשורים לחוסר האפשרות להטיל אחריות פלילית במאמרו של גבאי ובלנגה לעיל, הערה 1.
18. אנו ערים לכך, כי העמדתו לדין של היועץ אפשורית על-פי דיני הסיוע והשידול המצויים בסעיפים 30 ו-31 לחוק העונשין, תשל"ז-1977. וכן, בעברית הסיוע או שיתוף הפעולה מצדו של המייצג, על-ידי דיווח לא נכון או גילוי לא מלא של עובדות המצויות בגדרו של סעיף 224 לפקודת מס הכנסה. נראה לנו שיש ממש בטענותיו של פלומין הסבור, כי לשון סעיף 224 מתייחסת בעיקר למי שסייע בעריכת דוח או מסמך הנערך לצרכי הפקודה, דהיינו, מי שסייע בידי הנישום בסופה של הדרך, בשלב הקריטי של הדיווח ומתן גילוי נאות, או בלתי נאות של העסקה. זאת הוא לומד הן מכותרת הסעיף "אחריות המסייע לעריכת דוח" והן מהקשרו. יתרה מכך, פלומין מדגיש, שעבריות אלה לא הוחלו לגבי מקרים שבהן סייע המייצג בידי הנישום אך ורק בתכנון הנימוע ממס, כשאינן בתכנון כל מעשה פלילי בפני עצמו. ראו, פלומין לעיל, הערה 16, בעמ' א-11.
19. סקירת הטיפול בתכנוני המס במדינות העולם מובאת בתמצית כפי שהופיעה בדוח הוועדה לטיפול בתכנוני המס האגרסיביים, סיוון, תשס"ה-2005. ועדה זו הגיעה משום מה למסקנה הפוכה מזו המתבקשת מהצעדים שנקטו במדינות השונות שאותם סקרו, לפחות בכל הקשור להיקף האחריות של יועצים בתכנוני מס.
20. חברי הוועדה מציינים על סמך נתונים שפורסמו ב-SENATE Finance Report 11/03, par.

כך לדוגמה, סבר אחד מחברי הוועדה כי בכדי לאזן את המצב הקיים לגבי החשבוניות מהם נהנים עורכי הדין לעומת רואי החשבון, יש לדעתו, להקנות חיסיון לרואה חשבון בדומה לזה של עורך דין ושל בעלי מקצוע אחרים הנהנים מחסיונות. ראו, דוח הוועדה לקביעת כללים בדבר רואי חשבון בפני רשויות מס הכנסה ורשות ניירות ערך, 1990, בעמ' 11.
30. חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961, סעיף 90. וכן, פקודת הראיות (נוסח חדש) תשל"א-1971, סעיף 48.
31. כמה מן החסיונות המוכרים במשפטנו הם חסיונות מוחלטים, שבאין הסכמת מוטביהם לא ניתן להסירם למענו של שום אינטרס מתחרה. עם החסיונות האלה נמנים כל החסיונות הקשורים לשירותים משפטיים והגנה לרכיב משפט, לרבות הכנה למשפט קיים או צפוי, ומשא-ומתן לקראת פשרה.

המחוקק הסדיר בפקודת מס הכנסה את אופן הסרת החיסיון שבין עורך דין ללקוחו בנסיבות בהן נדרש עורך דין על-ידי פקיד השומה למסור מסמכים הקשורים ללקוחו. בפרקטיקה, השימוש בסעיפים אלה נעשה בעיקר בהליכים פליליים כאשר עורך הדין נדרש על-ידי פקיד השומה לחקירות להמציא מסמכים מתיק הלקוח. ראו, פקודת מס הכנסה לעיל, הערה 14, סעיפים 232-235.
33. פקודת מס הכנסה (נוסח חדש), התשכ"א-1961, סעיף 220. וכן, חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963, סעיף 98(ג1). פקודת המכס, סעיף 218. חוק העונשין, תשל"ז-1977, סעיפים 31, 32. וכן, ע"פ 6016/93 מאיר צ'רשניה נ' מדינת ישראל, "מיסים" ח/5, ה-6.
34. מוטציה (mutation) היא השינוי בחומר הגנטי, ד.נ.א. (D.N.A.) של התא, או, השינוי שנגרם בתכונה של אדם כתוצאה מכך.